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SUMMARY

Nanoparticles (NPs) have considerable potential in targeted medicine. NPs can merge

various functions and serve as labels for imaging or as nanocarriers in therapy. Modification of

NPs with targeting ligands can lead to highly specific interactions with targeted cancer cells.

However, the efficacy of targeting depends on the ratio between specific and non-specific

interactions of a NP with the cell. Non-specific interactions of NPs are unrelated to targeted

receptors and need to be eliminated in order to decrease background noise during imaging and

adverse effect of drugs on healthy tissues.

In this thesis, surface modifications of NPs were explored mainly on biocompatible

carbon NPs called nanodiamonds (NDs), which have exceptional fluorescent properties such as

long fluorescence lifetime, no photobleaching and photoblinking and sensitivity of their

fluorescence to electric and magnetic field. Main issues addressed in this thesis are low colloidal

stability of NDs in buffers and media, their non-specific interactions with proteins and cells and

limited approaches for ND surface modifications. These issues were solved by coating NDs

with a layer of biocompatible, hydrophilic, and electroneutral poly(ethylene glycol) or poly[N-

(2-hydroxypropyl) methacrylamide] polymers. Optimized polymer coating provided NDs steric

stabilization in concentrated buffers, eliminated non-specific interactions with cells and enabled

further bioorthogonal functionalization of NDs. Modification of NDs was demonstrated using

various targeting ligands. First, NDs were modified with targeting peptide cyclic RGD. These

conjugates showed reasonable targeting effect thanks to the elimination of non-specific

interactions. The specific interactions of NDs with cancer cells were further improved upon

surface modification with transferrin and small-molecule inhibitor of glutamate

carboxypeptidase II.

The developed biocompatible interface of NDs enabled further biomedical applications.

First, NDs with gold layer and polymer coating were shown to efficiently target and kill cancer

cells using photothermal ablation. Second, optical relaxometric nanosensors working under

physiological conditions were created from NDs with polymer layer containing

Gd3+complexes. The chemically programmable structure of the polymer enabled optical

readout of localized chemical processes occurring on an extremely small scale (10–22–10–20

mol).

Key words: nanoparticles, nanodiamonds, surface modifications, polymer coating, anti-

fouling, core-shell, cell targeting, biomedical applications
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SOUHRN

Nanočástice mají mnoho předpokladů k tomu, aby byly použity v cílené medicíně.

Mohou zastávat více funkcí najednou a sloužit tak jako zobrazovací značky nebo nosiče

účinných látek pro terapii. Po modifikaci vhodným cílícím ligandem mohou specificky

interagovat s rakovinnými buňkami. Účinnost cílení nicméně závisí na poměru mezi

specifickou a nespecifickou interakcí nanočástic s buňkami. Nespecifické interakce nanočástic

s buňkami nesouvisí s cíleným receptorem a musí být odstraněny, aby bylo možné snížit pozadí

zobrazování, případně snížit škodlivý efekt léků na zdravé tkáně.

V této práci byly povrchové modifikace nanočástic zkoumány především na

biokompatibilních uhlíkových nanočásticích nanodiamantech, které vykazují výjimečné

fluorescenční vlastnosti jako je dlouhá doba života fluorescence, fluorescence bez

fotodestrukce („photobleaching“) a blikání („photoblinking“) a citlivost fluorescence

k elektromagnetickému poli. Hlavními nedostatky nanodiamantů, které jsou v této práci řešeny,

jsou nízká koloidní stabilita částic v pufrech a médiích, jejich nespecifické interakce s proteiny

a buňkami a omezené možnosti modifikací povrchu. Tyto nedostatky byly překonány pokrytím

nanodiamantů vrstvou biokompatibilních, hydrofilních a elektroneutrálních polymerů

poly(etylenglykolu) a poly[N-(2-hydroxypropyl) metakrylamidu]. Optimalizovaná polymerní

vrstva poskytovala částicím stabilizaci v koncentrovaných pufrech, eliminovala nespecifické

interakce s buňkami a umožnila bioortogonální modifikace cílícími ligandy. Pro cílení

k rakovinným buňkám byly nanodiamanty nejprve modifikovány cyklickým peptidem RGD.

Tyto částice vykazovaly výrazný cílící efekt díky eliminaci nespecifických interakcí nanočástic

s buňkami. Specifická interakce nanodiamantů s rakovinnými buňkami byla dále vylepšena po

modifikaci proteinem transferinem a nízkomolekulárním inhibitorem glutamát

karboxypeptidázy II.

Díky vyvinutému biokompatibilnímu povrchu bylo možné nanodiamanty využít

v biomedicínských aplikacích. Nejprve byly nanodiamanty s vrstvou zlata a polymeru použity

pro účinné cílení a zabití rakovinných buněk pomocí fototermální ablace. Dále byly

nanodiamanty s polymerní vrstvou a komplexy s Gd3+ ionty použity pro vytvoření optických

relaxometrických nanosenzorů pracujících ve fyziologických podmínkách. Povrchová

struktura nanosenzorů umožnila optické čtení lokalizovaných chemických dějů s extrémní

citlivostí (10–22–10–20 mol).

Klíčová slova: nanočástice, nanodiamanty, povrchové modifikace, polymerní vrstva, cílení

buněk, biomedicínské aplikace
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LIST OF ABBREVIATIONS

AIBN azobis(isobutyronitrile)

ATRP atom transfer radical polymerization

BSA bovine serum albumine

CCRF-CEM human T lymphoblast

CVD chemical vapor deposition

DLS dynamic light scattering

DMAEMA 2-(dimethylamino)ethyl methacrylate

DNA deoxyribonucleic acid

DND detonation nanodiamond

EPR the enhanced permeation and retention

GCPII glutamate carboxypeptidase II

GSH glutathione

HeLa human adenocarcinoma cell line

HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HPHT high pressure and high temperature

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide

HUVEC human umbilical vein endothelial cell line

ICP-MS inductively-coupled plasma mass spectrometry

LNCaP human prostate adenocarcinoma cells

ND nanodiamond

NHS N-hydroxysuccinimide

NIR near infrared

NP nanoparticle

(N-V) nitrogen vacancy

ODMR optically detected magnetic resonance
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PBS phosphate buffer saline

PEG poly(ethyleneglycol)

PEI polyethyleneimine

PHPMA poly[N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide]

PPEGMA poly[PEG methyl ether methacrylate]

PG polyglycerol

Qβ bacteriophage virus-like particle

RAFT reversible addition-fragmentation chain transfer

RGD peptide with three amino acid sequence arginine-glycine-glutamic acid

RNA ribonucleic acid

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel electrophoresis

SPR surface plasmon resonance

TBS tris-buffered saline

TEM transmission electron microscopy

TEOS tetraethoxysilane

TGA thermogravimetric analysis

U-87 MG human glioblastoma cell line

U2OS human osteosarcoma cancer cell line

MPyV mouse polyomavirus-like particle

U-251 MG glioblastoma cell line
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1. INTRODUCTION

1.1. Nanoparticles for targeted nanomedicine

Optical imaging is a key tool in contemporary biomedicine with emerging applications,

such as cancer diagnosis. Merging diagnostic imaging ability with a therapeutic function results

in a “theranostic” agent. The biggest drawback of the current theranostic techniques is their lack

of specificity and resulting systemic toxicity. Compared with conventional small-molecule

drugs and probes, NPs (NPs) have a prolonged circulation time and stability in blood stream

and can, therefore, increase tumor exposure, resulting in improved treatment effects and lower

systemic toxicity. Merging various functions is a promising direction of diverse NPs (lipid and

polymer based NPs, viral NPs or inorganic NPs) used in biomedicine. (Fernandez-Fernandez

et al., 2011) Inorganic NPs such as gold, silica, magnetic, carbon NPs or quantum dots have

special features such as plasmonic, magnetic or fluorescent properties useful for various

biological applications. NPs can be used as contrast agents for magnetic resonance imaging,

optical and photoacoustic imaging. However, their disadvantage is their colloidal instability in

biological media and abiological origin resulting in a problematic elimination from the

organism. On the other hand, organic NPs such as lipids, polymeric or protein NPs are not

foreign materials, but they lack the added value of special physical properties (e.g. fluorescence,

magnetism) and therefore serve only as carriers. Lipid and polymeric NPs are reaching the

clinical studies most frequently, however gold, iron and silica NPs have been also tested. (Wicki

et al., 2015) A few of the NPs have been already approved by the FDA (Food and Drug

Administration) for clinical use. (Bobo et al., 2016)

Cellular uptake of NPs into the tumors is enhanced through inherent nature of passive

targeting (the enhanced permeation and retention – also known as EPR effect) and also possibly


[…]


We showed the preparation of bionanointerface consisting of dense polymeric layer and

various targeting ligands (peptide, protein, small molecule) and successful targeting ability of

such particles. NDs with surface under control can be used for therapeutic applications. NDs

(usually DNDs) were shown to be used as small-drug carriers, however from our point of view,

other types of NPs (such as hollow organic NPs) are more useful for this purpose. Nevertheless,

nanophototherapy as a therapeutic technique is worth to explore further. NPs with gold

nanoshells transform very efficiently light (from the laser) to the local heat and kill the cell, in

which they are internalized. NDs coated with thick silica layer served as a good platform for

gold shell layer growth. (Rehor et al., 2015) Gold shell is easier to grow on rounded particles,

which thick silica layer provide. Seeded growth of gold results in a fairly compact layer,

however with thickness of at least 10 nm. Absorption properties of gold shells depends on the

size of the core and thickness of the shell. Prepared ND@Au had maximum of the absorption

peak in near-infrared region at 675 nm, where the light penetration through tissues is easier

because of the lower tissue absorbance, lower auto-fluorescence and lower NIR light scattering.

HeLa cells with NDs inside were completely killed after a one-minute irradiation with a pulse
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750-nm pulse laser (37 W/cm2). These irradiation conditions did not cause any adverse effect

to cells without ND@Au. We examined the possibility of killing cancer cells with ND@Au in

parallel with improving the polymer bionanointerface. Therefore, the experiments were done

on ND@Au coated with PEG and modified with transferrin. Although ND@Au were

preferentially internalized to cancer cells, the targeting effect is rather weak, because of high

non-specific interaction. Nevertheless, we confirmed the possibility of killing cell by thermal

ablation and now we are currently working on preparation of gold layers with PHPMA polymer

coating “grafted from” the surface.

PHPMA-coated NDs were used also as a proof-of-concept for further biological

applications of NDs as sensors of physiological relevant parameters. (Rendler et al., 2017) For

this project, enhanced colloidal stability and possibility of further functionalization with high

yield of NDs was needed. NDs with PHPMA coating were modified with Gd3+ complexes.

Presence of paramagnetic Gd3+ ion shorten T1 relaxation time of (N-V)- center. Three complexes

were attached, non-cleavable one, sensitive to lower pH, and responsive to higher concentration

of reduction agents. Kinetics of the cleavage was studied using ICP-MS method, in which only

Gd3+ released from the surface was measured. It was shown that the cleavage of Gd3+ occur in

reasonable fast conditions. Too fast or slow cleavage would prevent the use of this system as a

sensor inside of the cells. All cleavable Gd3+ complexes were cleaved within an hour in

biologically relevant intracellular conditions (in pH 4.5 or GSH concentration 5 mM). Cleavage

of pH-sensitive complex occurs also at pH 7.4, but in time scale of few tens of hours. On the

other hand, at non-physiological pH 2.0, the cleavage is very rapid and finishes in few minutes.

Similarly the concentration of GSH (1-10 mM) influenced the rate of the cleavage. The T1

relaxation time and its change can be measured because of the colloidal stability in microfluidic

channel. The change of T1 relaxation time was caused only by the Gd3+ cleavage, no shrinking

or swelling of the polymer layer was observed. No change in T1 was observed for controls (NDs

with non-cleavable Gd3+ complex). The kinetics of T1 relaxation time change (relaxation rate)

was in agreement with release measurement from ICP-MS and theoretical model. The T1

relaxation time measurement is fast and the T1 relaxation rate can be fitted with high precision

from two-minute measurement. For pH sensor, value of pH can be extracted from the relaxation

rate. NDs with different T1 relaxation time can be distinguished under confocal microscope due

to the fast T1 measurement. Disadvantage of this sensor is its irreversibility; however, that is

common feature for all of the NP sensor introduced so far. (Howes et al., 2014) Attempt of

preparation of even better reversible sensors is of the particular interest.
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7. CONCLUSIONS

In this thesis, a superior nanobiointerface on NPs was proposed, prepared and studied. NPs with

optimized biocompatible surfaces were shown to have potential in biomedical applications. The

particular hypotheses listed within aims of the thesis were successfully answered.

 NDs were coated with multilayer structure consisting of silica and polymeric shell. They

were stable in buffer solutions.

 Different polymerization methods (“grafting to” and “grafting from”) with different

types of polymers (PEG or PHPMA) provided diverse ability of surface protection.

Ability of polymer shell to increase colloidal stability, to decrease non-specific

interactions with proteins and cells and to enable high yield surface modifications was

studied. Dense polymeric shells from PHPMA “grafted from” the surface of NDs

showed the best results in eliminating non-specific interactions.

 PHPMA-NDs were modified with biorthogonal “click” reactions with various ligands

including fluorescent dyes and targeting ligands (peptide RGD, protein transferrin and

small-molecule inhibitor of protease). The controlled way of attachment and

environmental exposition was important especially for transferrin.

 Successful targeting was shown for all PHPMA-coated ND conjugates with increasing

targeting effect from peptide, small-molecule inhibitor to protein.

 Differences in targeting of various types of NPs were studied on NDs, virus-like NPs

and polymeric NPs modified with small-molecule GCPII inhibitor. The highest

targeting effect was observed for NDs, although other types of the NPs were also

successfully targeted to cancer cells overexpressing GCPII. Requirement of proper

polymerization methods for preparation of dense polymeric shells was again confirmed.

 Apart from targeting, two other biological applications were studied. First, NDs were

modified with plasmonic gold nanoshell and their ability to kill the cancer cells using

photothermal ablation was investigated. The cells with internalized NDs were

effectively killed upon a short exposition to near-infrared laser. Second, pH and redox

potential was measured by selective release of Gd3+-complexes from NDs. The release

resulted in change of T1 relaxation time of NDs enabling optical readout of localized

chemical processes occurring on an extremely small scale (10–22–10–20 mol) using

confocal microscopy.
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