**ÚOCHB** AV
CR
**IOCB PRAGUE**

Ústav organické a biochemie
Akademie věd České republiky
Institut of Organic and Biochemistry
Czech Academy of Sciences
Mantovská 75, Praha 1, 128 00

**nanó
chem**

**CÍGLER GROUP**

Synthetic Nanochemistry
Head

## Posudek školitele k obhajobě dizertační práce Mgr. Jitky Neburkové

V Praze, 7.6.2018

Mgr. Jitka Neburková absolvovala postgraduální studium v oboru Biochemie a patobiochemie v Ústavu organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky ve skupině Syntetické nanochemie od roku 2013 do roku 2018. Její studium bylo zaměřeno na výzkum cílených biokompatibilních nanočástic určených pro terapii a diagnostiku rakoviny. Hlavní náplní studia byla optimalizace povrchu nanočástic včetně pokrytí nanočástic elektroneutralními polymery zvyšující stabilitu částic a snižující nespecifické interakce částic s proteiny a buněčnými strukturami. Po optimalizaci povrchů nanočástic byly zkoumány jejich modifikace cílicí ligandy. Dosavadní výsledky Jitky objasnily souvislosti mezi strukturou a biologickými interakcemi povrchového rozhraní nanočástic se zásadními důsledky pro aplikace v diagnostice a cílené terapii rakoviny. Přispěla také ke konstrukci plazmonických nanočástic, které mají vysokou účinnost při tepelné ablaci rakovinných buněk, a tvorbě senzorů umožňujících optické čtení lokalizovaných chemických procesů s extrémní citlivostí.

Během svého doktorského studia na 1. lékařské fakultě Jitka plnila vždy řádně a svědomitě své povinnosti (absolvovala předepsané kurzy, jazykovou zkoušku i statní zkoušky). Projevila se jako výrazná a kreativní osobnost, schopná samostatně zvládnout širokou problematiku multidisciplinární oblasti zahrnující metody molekulárně biologické (expresi proteinů, izolaci proteinů a jejich purifikaci), metody syntetické nanochemie (přípravu a povrchové funkcionalizace anorganických i bioorganických nanočástic, včetně tvorby tenkých vrstev na površích a následných modifikací peptidy či proteiny, polymerní chemii povrchů), různorodé charakterizace nanočástic a biologické experimenty s buňkami. Jitka patří mezi mimořádně schopné, talentované studenty díky schopnosti efektivní organizace práce a vstřícnosti v pomoci dalším kolegům na jejich projektech. Vzhledem k jejím organizačním i komunikačním schopnostem je nepostradatelnou součástí mého týmu.

Jitka si velice vážím jako metodicky vyspělé a velmi precizní vědecké pracovnice s aktivním přístupem ke studované problematice. Díky mimořádnému a pečlivému experimentálnímu úsilí i jazykovému talentu dosud publikovala již deset vědeckých prací a čtyři knižní kapitoly. Její stěžejní články byly přijaty do vědeckých časopisů představujících špičku v oboru (např. Nature Communication, Small, Nanoscale, Advanced Healthcare Materials, Biomaterials). Další tři práce jsou připraveny k publikování. V období doktorského studia prezentovala Jitka výsledky své práce na četných zahraničních konferencích ve formě přednášek, včetně jedné „keynote“ přednášky. Svou prací významně přispěla k úspěšnému řešení několika grantových projektů (GAČR, MŠMT, GAUK, AZV ČR, TRIO) i mezinárodních spoluprací, týkajících se i dalších projektů nezmiňovaných v dizertační práci.

Průběh studia Mgr. Jitky Neburkové hodnotím velmi kladně a předloženou práci bez výhrad doporučuji k dalšímu řízení.

Petr Cígler, Ph.D.

Elektronická pošta: [cigler@uochb.cas.cz](mailto:cigler@uochb.cas.cz)
Ivan B. Holan
LZV, ÚOCHB Praha

Telefon: 220 183 429
E-mail: [cigler@uochb.cas.cz](mailto:cigler@uochb.cas.cz)
www.uochb.cz

Adresa: ÚOCHB
Mantovská 75
128 00 Praha 1

**Petr Cígler, Ph.D.**
+420 220 183 429
[cigler@uochb.cas.cz](mailto:cigler@uochb.cas.cz)
[www.petr cigler.cz](http://www.petr cigler.cz)

Assistant: Zuzana Chumová
+420 220 183 256
[zuzana.chumova@uochb.cas.cz](mailto:zuzana.chumova@uochb.cas.cz)